מרכז המחקר והמידע

סקירת שירותים לצעירים מעל גיל 18 חסרי עורף משפחתי

כתיבה: מריה רבינוביץ'

אישור: ד"ר שירלי אברמי

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ז' באדר תשע"ז

5 במרץ 2017

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תוכן עניינים

2 מבוא
3 ממצאים עיקריים
7 1. צעירים בישראל וצעירים חסרי עורף משפחתי
7 1.1 צעירים בישראל – נתונים נבחרים
8 1.2 צעירים חסרי עורף משפחתי
10 1.2.1 צעירים חסרי עורף משפחתי בוגרי מסגרות השמה חוץ-ביתיות
13 1.2.2 צעירים דרי רחוב
14 2.

משרד הרווחה נערך לפתוח כמה סוגים של מסגרות כגון מסגרות לינה, הוסטלים שיקומיים, דירות מגורים ומקלטים, ובהם מענים לאוכלוסיית להט"בים ולצעירים יוצאי החברה החרדית. על-פי משרד הרווחה, במשרד פועלים לאיתור המבנים המתאימים למסגרות הללו ולפרסום מכרזים להפעלתם.

- **רשות חסות הנוער** נותנת שירותים לבוגרי מסגרות השמה חוץ-ביתיות שהרשות מפעילה על סמך חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971. כל מי שהשתחרר ממעון או ממעון נעול של הרשות מקבל ליווי והשגחה של קצין מעקב שנה אחת מיום שחרורו או תקופה ארוכה יותר לפי קביעת הממונה על המעונות. נוסף על כך מאז שנת 2010 מפעילה עמותת "עלם" את התוכנית "מחסות לעצמאות" למתן שירותי תמיכה, ליווי ומעקב לבוגרים של הרשות.

³⁸ אברהם לוי, מנהל אגף א' – תקציבים, ומירב שלו, רכזת בוגרים ארצית במינהל לחינוך התיישבותי-פנימייתי במשרד החינוך, פגישה, 15 באוקטובר 2015; ד"ר בני פישר, מנהל המינהל לחינוך התיישבותי, מכתב, 29 ביוני 2016.

³⁹ בהגדרה זו לא נכללים קטינים הדרים ברחוב, על-פי הגדרת תע"ס 33.3, מתוקף היותם "קטינים נזקקים" על-פי חוק הנוער (טיפול והשגחה) התש"ך-1960, סעיף 2.

⁴⁰ משרד הרווחה, סקירת השירותים החברתיים 2014, [יחידים בעלי אפיונים מיוחדים, דרי רחוב](#), עמ' 494.

⁴¹ שם.

⁴² יואב סנטו ומשה ברגר, [מיפוי דרי רחוב בישראל](#), פילת, 2014. את המחקר הזמין ומימן משרד הרווחה.

אוכלוסיית היעד של רשות חסות הנוער מתאפיינת בהפרעות התנהגות חמורות, בפיגור לימודי ותרבותי עמוק, בעשייה פלילית ובדפוסי עבריינות, עזובה והזנחה קשה, בקשיים נפשיים ורגשיים עמוקים ובאי-קבלת מרות וסמכות.⁷³ הרשות מפעילה רשת מסגרות חוץ-ביתיות לקטינים האלה וגם אחראית לצעירים בוגרי המסגרות. אחריות זו מעוגנת בחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971, ונקבעו בו בין השאר דרכי הטיפול במי שיצאו ממעון והמעקב אחריהם.

ברשות חסות הנוער עובדת מפקחת ארצית לנושא פרט ומעקב אחר בוגרים. כל מי שהשתחרר ממעון או ממעון נעול של השירות מקבל ליווי והשגחה של קצין מעקב שנה אחת מיום שחרורו או תקופה ארוכה יותר לפי קביעת הממונה על המעונות.

⁷² ציפי נחשון גליק, מנהלת השירות לנוער, צעירים וצעירות במשרד הרווחה, שיחת טלפון, 22 במאי 2016; שיחת עדכון, 7 בפברואר 2017.

⁷³ [רשות חסות הנוער](#), תאריך כניסה: 11 באפריל 2016.

⁷⁴ חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971, פרק ז', סעיפים 38-41:

טיפול עוקב (תיקון מס' 14) תשס"ח-2008

38. (א) מי ששוחרר ממעון או ממעון נעול בתום התקופה שקבע בית המשפט לנוער לפי הוראות פרק ה', יעמוד תחת השגחתו של קצין מעקב שנה אחת מיום שחרורו או במשך תקופה ארוכה יותר שקבע הממונה על המעונות.

(ב) מי ששוחרר ממעון או ממעון נעול לפי החלטת ועדת שחרורים לפי סעיף 36 יעמוד תחת השגחה כאמור שנה אחת או עד תום התקופה שקבע בית המשפט להחזקתו, הכל לפי התקופה הארוכה יותר.

תפקיד קצין מעקב וציות להוראותיו

39. (א) קצין מעקב ישמור על הקשר עם כל מי שנמצא בטיפולו, ויתן את דעתו, בין השאר, למקום ולתנאים של מגוריו, ללימודיו, לעבודתו ולבילוי זמנו הפנוי.

(ב) מי ששוחרר ממעון או ממעון נעול לפי סעיף 38 (ב) חייב לציית להוראות קצין המעקב בעניינים האמורים בסעיף קטן (א) עד תום התקופה שקבע בית המשפט להחזקתו.

משך טיפול עוקב

40. (א) על אף האמור בסעיף 38, טיפול עוקב ייפסק לאחר שמלאו לאדם עשרים ואחת שנה.
(ב) טיפול עוקב במי שמשרת שירות סדיר בצבא-הגנה לישראל יהיה בהתאם לפקודות הצבא, כמשמעותן בחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955.

ביטול טיפול עוקב (תיקון מס' 14) תשס"ח-2008

41. מי שנמצא בטיפול עוקב, רשאי בית משפט לנוער, על-פי בקשתו או בקשת קצין מעקב, לקצר את תקופת הטיפול העוקב או להפסיקו אם נוכח כי אין צורך בטיפול או שהוא אינו ניתן לביצוע.

⁷⁵ טלי יוגב, מנהלת רשות חסות הנוער במשרד הרווחה, מכתב, 5 במאי 2016.

למפקד היחידה יש כלי לסיוע כלכלי נוסף – מענק לפתרון בעיה כלכלית דחופה (בין 2,000 ל-3,000 ש"ח בשנה). כמו כן יש סל פעילויות לסיוע למתגייסים שעונים על קריטריונים של "בודדים", כגון גדנ"ע, ימי צה"ל והכנה לגיוס.

5.1 הטבות לחיילים בודדים לאחר השחרור⁹⁰

החיילים המשוחררים זכאים למגוון הטבות, וחלקן מעוגנות בחוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994. להלן יסקרו הטבות העיקריות הניתנות לחיילים משוחררים בכלל ולחיילים בודדים משוחררים בפרט.

הקרן והיחידה להכוונת חיילים משוחררים של משרד הביטחון הוקמו מכוח החוק האמור, ובאמצעותן **כל החיילים המשוחררים זכאים להטבות האלה:**

שירותים משלימים הנדרשים להפעלת מתנדבים לאוכלוסיות מיוחדות הניתנים על-ידי גוף המעטפת הציבורית (גוף שנבחר בהליך מכרזי מטעם המשרדים ואחראי למעטפת הציבורית).

¹⁰⁵ יעקב עמר, סמנכ"ל רשות השירות הלאומי-אזרחי, פגישה, ספטמבר 2016.

¹⁰⁶ תקנות שירות לאומי (תנאי שירות למתנדב בשירות לאומי) (דמי כלכלה ודיוור), התש"ס-1999, סעיף 3(2).

¹⁰⁷ יעקב עמר, סמנכ"ל רשות השירות הלאומי-אזרחי, פגישה, ספטמבר 2016.

הגוף המפעיל המממן את תקן השירות ממונה גם על מימון תקן הדיור, אך הגוף המוכר הוא המחליט אם להיענות לבקשת המתנדב ולשבצו בתקן חוץ.